



ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Teresina
FMS - Fundação Municipal de Saúde

RELATÓRIO - DCP-FMS

PARECER

ANÁLISE DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL - Dispensa Nº 001/2024

A Fundação Municipal de Saúde-FMS, objetivando a contratação em caráter emergencial das empresas: **W PRIME DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, DISTRIBUIDORA PIMENTEL e PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS** e tomando por base o **Termo de Referência** e o **Mapa Comparativo anexo ao Processo SEI nº 00045.010793/2024-95**, devidamente autorizados pelo Presidente da Fundação Municipal de Saúde e os gerentes da Diretoria de Assistência Especializada - DAE, Gerência de Nutrição e Diretoria Executiva, elaborados para nortear a respectiva contratação. A Diretoria de Compras Públicas publicou o Aviso de Contratação em site oficial no dia 03.05.2024, iniciando em 06.05.2024 às 7:30, encerrado o prazo no dia 08.05.2024 às 7:30. Essa Agente de Contratação realizou a análise quanto a aceitabilidade dos preços ofertados pelos licitantes que encaminharam propostas tempestivamente para o email institucional fornecido, chegando a seguinte conclusão:

A licitante **W PRIME DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.**, ofertou o menor valor para os itens, conforme tabela abaixo:

Empresa: W PRIME DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 44.957.188/0001-36
Endereço: Avenida Doutor Manoel Ayres Neto, nº4570 - Bairro: Santo Antônio, CEP: 64033-660 Teresina - PI
Representante:
E-mail: maximoatacadistapi@gmail.com
Contato: (86) 3217-7799
Inscrição Estadual: 19.708.625-0

ITENS ARREMATADOS

Item	Descrição	Unid	Qnt	Marca	GECOM	Preço Unit.	Preço Total
2	Açúcar cristal refinado, livre de umidade e fragmentos estranhos com boa coloração. Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente com, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega, conforme resolução 12/78 CNNPA. Pacote com 1kg	KG	36.000	OLHO D'AGUA	R\$ 183.600,00	R\$ 5,07	R\$ 182.520,00
5	Arroz tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, não parbolizado, agulha, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros.	KG	60.000	VIBRANTE	R\$ 387.000,00	R\$ 6,40	R\$ 384.000,00

	Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente original de fabrica contendo dados de identificação, procedência, nº lote e validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega conforme resolução 12/78 CNNPA. Pacote de 1kg.						
9	Café em Pó: Extra-forte, torrado e moído, com cheiro e sabor próprio, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, no máximo 0,5% de umidade, acondicionado em pacote aluminizado, alto vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto; registro no Ministério da Saúde, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978 e a RDC – 716, 1º Julho de 2022 – ANVISA. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega, embalagem com 250	PCT	14.400	KIMIMO	R\$ 115.344,00	R\$ 8,01	R\$ 115.344,00
20	Farinha Láctea _ Alimento a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, sal e aveia, acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Deverá apresentar validade mínima de 8 (oito) meses a partir da data de entrega. Lata com 400g	LT	3.600	NESTLÉ	R\$ 45.252,00	R\$ 12,44	R\$ 44.784,00
21	Farinha de Arroz em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, brancos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 500g	PCT	14.400	CHERTA	R\$ 31.104,00	R\$ 2,22	R\$ 31.968,00
25	Feijão Preto tipo 1 _ Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, matéria	KG	1.920	TIJU	R\$ 17.875,20	R\$ 9,21	R\$ 17.683,20

	terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos, ou parasitas, livres de umidade; não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade recebedora, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pct. 1kg						
30	Leite em Pó Desnatado Instantâneo – Contendo no máximo 1,5% de gordura embalado em latas de flandres ou alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem lata com 300g	LT	14.400	LASERENISSIMA	R\$ 232.272,00	R\$ 15,98	R\$ 230.112,00
32	Leite de soja em Pó para Adulto sem lactose – leite sem açúcar, embalado em latas de flandres ou alumínio isenta de ferrugem, resistentes, não violados. Enriquecidos com vitaminas e minerais, preparado com proteína isolada de soja. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária	LT	1.800	LASERENISSIMA	R\$ 51.390,00	R\$ 28,55	R\$ 51.390,00

	deprodutos de origem Animaldo Ministério da Agricultura.Validade mínima de 10 (dez)meses a partir da data deentrega. Embalagem em lata300g.						
34	Manteiga Pura com Sal – exclusiva de gordura láctea. Embalagem primária com 500g, hermeticamente fechada, acondicionada em caixa de papelão reforçada, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou agricultura (de acordo com a portaria MA-146, de 07/03/1996 e suas alterações posteriores), deverá ser transportada em carros fechados e refrigerados, e conservados em temperaturas adequadas não superior a 10°C ou de acordo com o fabricante, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresente estufadas ou alteradas. Conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SID/DIPOA. Pote com 500	POTE	4.800	TYNNA	R\$ 102.912,00	R\$ 21,44	R\$ 102.912,00
35	Óleo de Soja - de primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem Frasco de 900ml	FR	7.200	CONCORDIA	R\$ 54.864,00	R\$ 7,55	R\$ 54.360,00
37	Sardinha ao Molho de Tomate – produto elaborado com sardinhas inteiras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, íntegras, conservado em molho de tomate. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade mínima de 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de entrega, nº lote, peso líquido drenado de no mínimo lata de 130g.	LT	7.200	GOMES	R\$ 34.704,00	R\$ 4,77	R\$ 34.344,00
41	Milho verde em conserva, embalagem contendo 200g Milho	CX	6.000	PREDILECTA	R\$ 27.840,00	R\$ 4,60	R\$ 27.600,00

	verde em conserva, a base de milho, água e sal. Sem conservantes, acondicionado em embalagem contendo 200g com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 08 (oito) meses a contar da data de entrega. Embalagem lata ou caixa tetrapak 200 g						
43	Azeitonas Verdes selecionadas, sem caroço, tamanho grande, 200g Azeitonas Verdes selecionadas, sem caroço: conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanho grande, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega. Embalagem sachê contendo de 200g.	CX	6.000	LA VIOLETERA	R\$ 36.180,00	R\$ 6,03	36.180,00
VALOR TOTAL:		R\$ 1.313.197,20 (Um milhão, trezentos e treze mil, cento e noventa e sete reais e vinte centavos).					

A licitante **DISTRIBUIDORA PIMENTEL**, ofertou o menor valor para os itens, conforme tabela abaixo:

Empresa: DISTRIBUIDORA PIMENTEL
CNPJ: 04.585.748/0001-54
Endereço: Rua Sao Francisco, 1790 - Sala 2 - Tancredo Neves - 64.076-038 - Teresina / Piauí
Representante: Samuel Castelo Branco Torres
E-mail: distribuidorapimentel2001@gmail.com
Contato: (86) 98859-3029 (86) 99444-2399
Inscrição Estadual: 19.448.182-4

ITENS ARREMATADOS

Item	Descrição	Unid	Qnt	Marca	GECOM	Preço Unit	Preço Total
4	Amido de Milho, isento de matéria terrosa e de parasitas. Isento de umidade. Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução	CXA	3.600	APTI	R\$ 22.608,00	R\$ 6,18	R\$ 22.248,00

	CNNPA nº 12, de 1978. Caixa com 200g						
10	Chá de Camomila - acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem). A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 8 (oito) meses a partir DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM rdc Nº. 276/2005 e RDC nº. 716, Julho, 2022 – ANVISA. Peso aproximado de sache 12g. Embal.: cx c/ 10 saches.	CXA	1.800	MARATÁ	R\$ 7.434,00	R\$ 4,10	R\$ 7.380,00
11	Chá de Erva Cidreira - acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem). A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 8 (oito) meses a partir DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM rdc Nº. 276/2005 e RDC nº. 716, Julho, 2022 – ANVISA. Peso aproximado de sache 12g. Embal.: cx c/ 10 saches	CX	1.800	MARATÁ	R\$ 8.694,00	R\$ 4,75	R\$ 8.550,00
12	Colorau – o colorífero dever ser constituído de matpeia prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Sem sal. Com validade mínima de 8 (oito) meses a partira da data de entrega. Com diretrizes de rotulagem, data de fabricação. Registro do MS. De acordo com a RDC nº. 276/2005. Embalagem com 100g.	UNID	15.600	MARATÁ	R\$ 22.776,00	R\$ 1,44	R\$ 22.464,00
13	Condimento misto sem sal – Em pó composto, o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. validade de no mínimo 08 (oito) meses, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem com 100g.	UNID	3.000	MARATÁ	R\$ 8.640,00	R\$ 2,62	R\$ 7.860,00

14	Creme de Leite UHT Homogeneizado_ embalagem tetrapack, limpa, não amassada, não estufada, resistente, origem animal. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 200g	CX	6.000	CCGL	R\$ 25.380,00	R\$ 4,20	R\$ 25.200,00
18	Farinha de Mandioca _ Fina, branca, seca, tipo 1, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote 1Kg	KG	7.200	RIO MARIA	R\$ 49.608,00	R\$ 6,82	R\$ 49.104,00
33	Macarrão tipo espagete - Massa alimentícia tipo seca, de sêmola, vitaminada isenta de sujidades, pasteurizado, sem ovos. Não podem estar fermentadas ou rançosas. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06(seis) meses da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA . Pct com 500g	PCT	14.400	POTY	R\$ 71.280,00	R\$ 4,79	R\$ 68.976,00
36	Sal Refinado _ Sal iodado, com teor igual ou superior a 20mg até o limite máximo de 60mg por kg, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência,	KG	3.600	COMBATE	R\$ 4.860,00	R\$ 1,30	R\$ 4.680,00

	número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 01 kg.						
38	Suco Concentrado Industrializado de Caju _ sabor caju Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS. Validade de mínima de 8 (oito) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500ml	GA	6.000	PINDORAMA	R\$ 17.220,00	R\$ 2,80	R\$ 16.800,00
39	Suco concentrado Industrializado de Goiaba _ sabor goiaba Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS. Validade de mínima de 8 (oito) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500ml	GA	6.000	PINDORAMA	R\$ 27.000,00	R\$ 4,38	R\$ 26.280,00
40	Vinagre _ Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc nº276/2005. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega .Embalagem 500ml	FR	3.600	FOLHA VERDE	R\$ 8.064,00	R\$ 2,17	R\$ 7.812,00
42	Azeite de oliva extra virgem, embalagem com 500 ml Azeite de oliva extra virgem com acidez máxima de 0,8% (em ácido oleico) - para temperar alimentos; embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínimo 08 (oito) meses a partir data de entrega. Embalagem Frasco contendo 500 ml.	FR	3.600	ANDORINHA	R\$ 144.720,00	R\$ 38,00	R\$ 136.800,00
VALOR TOTAL:		R\$ 404.154,00 (Quatrocentos e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais)					

A licitante **COMERCIAL PIAUIENSE**, ofertou o menor valor para os itens, conforme tabela abaixo:

Empresa: COMERCIAL PIAUIENSE
CNPJ: 44.657.358/0001-67
Endereço: Av. Senador Helvídio Nunes, 1070, Bairro Catavento, CEP: 64.607-160, Picos – PI
Representante: Francisco Jaillson da Silva Campos
E-mail: comercialpiauiense@gmail.com
Contato: (89) 98106-3794 / (89) 98152-4903
Inscrição Estadual: 1.970.706-20

ITENS ARREMATADOS

Item	Descrição	Unid	Qnt	Marca	GECOM	Preço Unit.	Preço Total
3	Adoçante dietético líquido à base de SUCRALOSE OU STEVIA, frasco com 100ml, contendo dados de identificação, lote e validade. Com bico dosador. Prazo de validade mínimo 12 (doze) meses a contar a partir da data de entrega.	FR	1.800	Zero Cal	R\$ 9.450,00	R\$ 5,10	R\$ 9.180,00
6	Aveia em flocos finos, – Enriquecida de vitaminas e minerais. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno e caixa de papelão atóxica, de 170g, resistente e hermeticamente vedada. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade de mínima de 8 meses a partir da data de entrega. Embalagem de caixa 170 g	CX	3.600	Nestlé	R\$ 15.696,00	R\$ 4,33	R\$ 15.588,00
7	Biscoito tipo Água e Sal: biscoito salgado tipo cream cracker, composição básica contendo farinha de trigo, gordura vegetal hydrogenada, água, sal e cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além das substâncias normais do produto. Embalagem dupla proteção (3 em 1) individualizadas em papel celofane, em caixas de papelão, a data de fabricação e validade deverá estar em local visível da embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 350g, em caixa de papelão com 24 pacotes = 8,400kg por caixa	PCT	18.000	Estrela	R\$ 103.320,00	R\$ 5,60	R\$ 100.800,00
8	Biscoito doce tipo maisena - A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hydrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem	PCT	18.000	Estrela	R\$ 112.500,00	R\$ 6,20	R\$ 111.600,00

	individualizada em papel celofane, em dupla proteção (3 em 1) em caixas de papelão, a data de fabricação e validade deverá estar em local visível da embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 350g, em caixa de papelão com 24 pacotes = 8,400kg por caixa.						
19	Farinha de trigo – especial, sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, de acordo com resolução 344/2002, embalada em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Isento de terra, sem umidade (tolerando máximo de 1,4% de umidade). Aspecto de pó fino, branco, com cheiro e sabor próprios. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 01 kg	KG	2.400	Dona Benta	R\$ 15.312,00	R\$ 6,29	R\$ 15.096,00
22	Farinha de Milho em flocos tipo flocão – flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote contendo 500g.	PCT	14.400	São Braz	R\$ 31.968,00	R\$ 2,20	R\$ 31.680,00
23	Fécua de Mandioca(tapioca) - Primeira qualidadetipo 1, classe branco, subgrupo fino, livre de impurezas, embalada em saco plástico resistente e transparente, contendo nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote contendo 1 kg.	KG	6.000	Lopes	R\$ 45.900,00	R\$ 7,41	R\$ 44.460,00
24	Feijão Cariquinha tipo 1 _ Classe carioquinha, grupo anão, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos, ou	KG	15.600	Dona Dê	R\$ 124.644,00	R\$ 7,80	R\$ 121.680,00

	parasitas, livres de umidade. Em sacos plásticos transparentes, polietileno, original de fábrica. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA Pacote contendo 1kg						
26	Fermento Biológico para pão, em Pó, A embalagem deverá ser em sacos plásticos, não violados, resistentes, conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade. Embalagem pacote com 500g	PCT	120	Dona Benta	R\$ 2.190,00	R\$ 18,10	R\$ 2.172,00
27	Fermento Químico em Pó, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 100g	UNID	1.440	Dona Benta	R\$ 8.827,20	R\$ 6,00	R\$ 8.640,00
29	Leite de Coco Industrializada – produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessantes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima e 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Embalagem de plástico ou caixa tetrapak com 200ml	UNID	3.600	SOCOCO	R\$ 16.344,00	R\$ 4,50	R\$ 16.200,00
31	Leite em pó Integral – Enriquecidos com vitaminas A e D. Embalado em latas de flandres ou alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da	LT	24.000	Camponesa	R\$ 460.800,00	R\$ 19,00	R\$ 456.000,00

	Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. embalagem lata com 400g.						
VALOR TOTAL:		R\$ 933.096,00 (Novecentos e trinta e três mil e noventa e seis reais)					

VALOR TOTAL DOS ITENS ARREMATADOS: R\$ 2.650.447,20 (dois milhões, seiscentos e cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

- * Participaram do certame as seguintes empresas:
 - 1. **W PRIME DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA:** envio de proposta no dia 07.05.2024 (5:59 PM)
 - 2. **VENTURA DISTRIBUIDORA:** envio de proposta no dia 07.05.2024 (6:25 PM)
 - 3. **DISTRIBUIDORA PIMENTEL:** envio de proposta no dia 07.05.2024 (7:14 PM)
 - 4. **COMERCIAL PIAUIENSE:** envio de proposta no dia 07.05.2024 (8:24 PM)
- * Todas as empresas apresentaram tempestivamente as suas propostas.
- * A empresa VENTURA DISTRIBUIDORA, ofertou lances em todos os itens, entretanto, foram superiores aos constantes no Mapa Comparativo.
- * Houve tentativa de renegociar valores com a empresa W PRIME DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, nos seguintes itens: 1, 9, 15, 17, 32, 34 e 43, com envio de e-mail para renegociação e proposta readequada em 13.05.2024 às 12:15 PM, com prazo para resposta de 24 (vinte e quatro) horas. Tempestivamente, a empresa apresentou nova proposta com itens negociados, quais sejam: 9, 32, 34 e 43.
- * Houve tentativa de renegociar valores com a empresa COMERCIAL PIAUIENSE, nos seguintes itens: 16 e 28, com envio de e-mail para renegociação e proposta readequada em 13.05.2024 às 12:27 PM, com prazo para resposta de 24 (vinte e quatro) horas. Tempestivamente, a empresa apresentou resposta informando que não possuía interesse na renegociação.
- * Restaram, portanto, **FRACASSADOS**, os seguintes itens: 1, 15, 16, 17 e 28.

A presente análise utilizou como **critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”**, seguindo os parâmetros e condições estabelecidas nas leis vigentes e nos termos do Edital.

Todas as propostas apresentadas seguiram, integralmente, as categorias e quantitativos.

Assim, considerando que traz o item 5.1 do Termo de Referência, remeto o presente processo a gerencia responsável para manifestação quanto a necessidade de apresentação de amostras dos itens acima arrematados pelas empresas participantes da CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL - Dispensa Nº 001/2024.

Cordialmente,

PRISCILA DANTAS
Agente de Contratação



A autenticidade do documento pode ser conferida no site

[https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?](https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **9810319** e o código CRC **3D1FC95F**.

Referência: Processo nº 00045.010793/2024-95

SEI nº 9810319

Rua Gov. Artur Vasconcelos, 3015 - Bairro Aeroporto - - CEP 64002-530 - Teresina - PI
- <http://fms.teresina.pi.gov.br/>